
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-004FUNDEB

O Município de TUCUMÃ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - FUNDEB, por intermédio da Comissão de Lici-
tação, torna público que fará licitação às 09:00 horas do dia 27 de janeiro 
de 2023, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-004FUNDEB, 
tipo menor preço por ITEM, cujo objeto é à contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de plotagem com adesivos em vinil 
(confecção e aplicação de recorte eletrônico em vinil) em veículos perten-
centes à frota da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no Portal de Com-
pras Públicas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações 
Gerais: O edital está disponível na Rua do Café, S/Nº, Setor Alto Morumbi, 
Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: cpl2021pmt@
gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço www.tcm.pa.gov.br/
mural-de-licitacoes/. TUCUMÃ - PA, 16 de janeiro de 2023. Luiz Fernando 
Feitosa Filho - Pregoeiro.

Protocolo: 895859

.

.

PARTICULARES
.

WM AGROINDUSTRIA LTDA 
Torna público que recebeu da SECTEMA - Moju/Pará a Licença de Operação 
Nº 001/2019 para a atividade 06 - fabricação de produtos alimentícios, 
com a tipologia 09 - refino/preparação de óleo ou gordura vegetal, no 
município de Moju.

Protocolo: 895862

A pessoa Física UBIRATAN LESSA NOVELINO FILHO 
CPF: 373.583.082-04 

RECEBEU da SEMMAT Benevides, as seguintes renovações de Licença Am-
biental Rural: LAR nº 002/2023 (Fazenda Madressilva) e LAR nº 001/2023 
(Fazenda Benfica), no dia 13 de Janeiro de 2023, para a atividade de Pe-
cuária Bovina, através dos processos nº 076/2022 e nº 079/2022, respec-
tivamente.

Protocolo: 895863

REFLORESTADORA MARBORGES LTDA
CNPJ: 63.853.394/0001-40 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - São 
Miguel do Guamá, a LAR nº014/2022 para cultura de ciclo longo - dendê 
da Fazenda Diamantina II.

Protocolo: 895864

.

.

EMPRESARIAL
.

CONSERVAS SR LTDA 
CNPJ 02.744.634/0002-65 

Torna público que recebeu da SEMAMT/Trairão, a Licença de Operação - LO 
nº 001/2023, validade 11/01/2024, para produção de palmito em conserva 
de sua fábrica localizada na Rodovia BR 163, Cuiabá-Santarém, km 1347, 
s/n, Bela Vista do Caracol, Município de Trairão, Estado do Pará.

Protocolo: 895873

A TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI 
(CIDADE LIMPA AMBIENTAL) 
CNPJ nº 03.307.982/0002-38 

Situada na Estrada Santana do Aurá, s/n, Loteamento Vila do Aurá, Bairro 
Aurá, município de Belém/PA, CEP 66.691-010, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, 
a Licença de Operação Nº 13903/2023 - Transporte de Minérios/ Coque, 
Processo nº 2022/0000039098, Porte A-II, com validade até 11/01/2028.

Protocolo: 895882

LABORATORIO CITOPATOLOGICO ROBERTA SIMOA
Inscrita no CNPJ nº 27.499.247/0006-65

Requereu a Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente - SEMMA de 
São Miguel do Guamá a obtenção da licença de operação para desenvolvi-
mento da atividade de Posto de coleta para exames laboratoriais clinicos, 
localizada em São Miguel do Guama/PA.

Protocolo: 895883

FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ (FAEPA)
EDITAL DE DIVULGAÇÃO 

Pelo presente Edital, faço saber que no dia dez do mês em curso, encer-
rado o prazo para protocolo de registro de chapa para concorrer a eleição 
para composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados Representantes 
ao Conselho da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil, bem 
como de seus respectivos suplentes, conforme disposto no Estatuto desta 
Federação da Agricultura e Pecuária do Pará nos termos do Art. 20º e seus 
parágrafos, para o quadriênio 2023/2027, à luz do Edital de Convocação 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 23/12/2022, edição nº 
35.230, foi recebido no protocolo desta instituição, no dia seis do mês 
em curso, expediente requerendo o registro da chapa denominada “POR 
TODO O PARÁ” em duas vias, devidamente instruída com os documentos 
relacionados nos incisos a) a e), do § 1º, do Art. 21º e seus parágrafos, do 
Estatuto desta Federação, sita à Travessa Dr. Moraes, nº 21, nesta cidade 
de Belém, capital do estado do Pará, que tomou o número de ordem 01, 
encabeçada pelo Sr. Carlos Fernandes Xavier, cujos integrantes relaciona-
mos: “CHAPA POR TODO O PARÁ”: Presidente: Carlos Fernandes Xavier; 
Vice-Presidentes: Vilson João Schuber, Antônio Francisco de Araújo, Cláu-
dio Aparecido Zamperline Júnior, Fernão Villela Zancaner e Joel Carvalho 
Lobato; 1º Diretor Secretário: Alfonso Marcos Rio; 2º Diretor Secretário: 
José Nelson de Araújo; 1º Diretor Financeiro: João Paulo Mota Melo da 
Rocha; 2º Diretor Financeiro: Gui Gonçalves Rangel; Diretores Vogais: Ri-
cardo Guimarães de Queiroz, Adinor Batista dos Santos, Walteir Gomes 
Rezende, Francisco Caruso Neto e Gilberto Nascimento Brito; Suplentes: 
André Felipe Klein, Antônio Gomes Lima, Antônio Henrique Gripp, Antônio 
Vieira Caetano, Benedito Luz de Souza Dutra, Darlene Maria Pantoja da 
Silva, Fabrício Gardin de Melo, Francisco Alberto de Castro, Geraldo Teo-
tônio Jota, Josaphat Paranhos de Azevedo Neto, Márcia Cristina Zahluth 
Centeno, Maria Iranilse Brasil Dias Pinheiro, Maxiely Scaramussa Berga-
mim, Paulo César Justo Quartiero e Shirley Cristina de Barros Malcher; 
Conselho Fiscal Titulares: Carmelino Carvalho Neres, Guilherme Minssen e 
Silvério Albano Fernandes e, Suplentes: Agamenon da Silva Menezes, Edno 
Valmor Cortezia e Fernando Augusto de Araújo Dacier Lobato; Delegados 
Representantes Titulares: Carlos Fernandes Xavier e Vilson João Schuber; 
Suplentes: Joaquim Lira Maia e Jone Kazuki Yamaguchi. A única chapa 
registrada. Belém (PA), 12 de janeiro de 2023. CARLOS FERNANDES 
XAVIER - Presidente da Faepa.

Protocolo: 895884

CÂMARA MUNICIPAL DE CASTANHAL
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27.12.2022.001/CPL 
Inexigibilidade nº 001/2023-CMC. Contrato nº 02/2023. Objeto: Contra-
tação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço técnicos e especializa-
dos na área contábil, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de 
Castanhal. Partes: Camara de Castanhal e Cap - Consultoria em Adminis-
tração Pública, CNPJ nº 19.473.976/0001-00. Valor Total: R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais). Fundamentação Legal: Artigo 25, Inciso II C/C Artigo 
13, Inciso III, da Lei nº 8.666/93. Recursos: As despesas decorrentes des-
te contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: Funcio-
nal programática: 2.131 - Operacionalização das Atividades do Poder Le-
gislativo. 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria. Assinatura: 13 de janeiro 
de 2023. Vigência: 13/01/2023 à 12/01/2024.

Protocolo: 895885

AZEVEDO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO

Inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.368.599/0002-15 
Com sede à AV Transamazônica, Marginal Sul, nº 929, bairro Centro Sul 
-Pacajá/PA, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, renovação da Licença de Operação nº 013/2019 para 
Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores/Comércio 
Varejista de Lubrificantes no município de Pacaja.

Protocolo: 895874

FAZENDA ENTRE RIOS I 
ESPÓLIO DE AMANTINO FERREIRA MAFRA 

CPF: 039.073.686-49 
Torna público que requereu a SEMMA/Paragominas renovação da LAR sob 
n° 033/2018 para atividade de criação de bovinos e cultura de ciclo curto 
em Paragominas/PA.

Protocolo: 895876

AGROMAQ COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 
COM CNPJ Nº 05.341.339/0001-01

Torna publico que requereu a Licença Ambiental de Operação junto a SEM-
MA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Uruará, Sob o Processo 
Numero 138/20172 e protocolo nº 021/2880.

Protocolo: 895877

MENDES BLOCOS E CONCRETO LTDA 
Torna público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E TURISMO - SEMMAT, Licenciamento Ambiental - LO Nº 202200000113, 
com validade até 22/12/2023, para exercer atividade de - Fabricação de 
estruturas pré-moldadas de concreto armado, em série e sob encomenda.

Protocolo: 895878


